Магаданская область

Глава ОМСУКЧАНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От     25.12.2020г.         №      19-пг

пос. Омсукчан
	Об утверждении протокола антитеррористической комиссии Омсукчанского городского округа от 23.12.2020г. № 4

Руководствуясь п. 7.1 ст. 16 Федерального закона № 131-ФЗ от 06.10.2003г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить протокол антитеррористической комиссии Омсукчанского городского округа от 23.12.2020г. № 4, согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление подлежит размещению (опубликованию) на официальном сайте муниципального образования в сети Интернет (www.omsukchan-adm.ru).
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Омсукчанского

городского округа

     С.Н. Макаров
Приложение
к постановлению

главы городского округа
от 25.12.2020г. № 19-пг

ПРОТОКОЛ

заседания Антитеррористической комиссии

Омсукчанского городского округа
от 23.12.2020г.

 № 4
Присутствовали:
Председатель АТК Омсукчанского городского округа:

	Макаров С.Н.
	-
	глава Омсукчанского городского округа.

Секретарь АТК:

	Дмитриев С.Ю.
	-
	главный специалист отдела ГО и ЧС администрации Омсукчанского городского округа.

Члены комиссии АТК:

	Брусенцова Т.В.
	-
	врио главного врача МОГ БУЗ «ОРБ»;

	Кистанов О.В.
	-
	заместитель главы администрации Омсукчанского городского округа;

	Коваль Р.А.
	-
	начальник отдела ГО и ЧС администрации Омсукчанского городского округа;

	Копытков Р.В.
	-
	начальник ОтдМВД России по Омсукчанскому району;

	Ситдиков Р.Ф.
	-
	начальник пожарной части № 18 ГПС по Омсукчанскому району;

	Созива З.А.
	-
	начальник МП ОтдМВД России по Омсукчанскому району;

	Чекалдина В.С.
	-
	и.о. военного комиссара Омсукчанского и Северо-эвенского районов.

Приглашенные:

	Асатуров М.А.
	-
	заместитель генерального директора по производству ООО «Компания Энергия»;

	Базаров И.В.
	-
	руководитель Управления культуры, социальной и молодежной политики администрации Омсукчанского городского округа;

	Глазков В.В.
	-
	руководитель Управления образования администрации Омсукчанского городского округа;

	Гутиев А.В.
	-
	руководитель Управления спорта и туризма администрации Омсукчанского городского округа;

	Захаренко М.В.
	-
	начальник службы авиационной безопасности ООО «AD REM»;

	Ишбердина Г.Р.
	-
	и.о. главного редактора МКУ «Редакция газеты «Омсукчанские вести»;

	Пименов Я.Н.
	-
	директор МКУ «Омсукчанский эксплуатационный центр»;

	Сыслов А.К.
	-
	заместитель руководителя Управления ЖКХ и градостроительства администрации Омсукчанского городского округа;

	Царицына И.Н.
	-
	руководитель Управления по правовой работе, кадровому и информационному обеспечению администрации Омсукчанского городского округа.

Повестка дня:

1. Об организации работы по исполнению комплексного плана по противодействию идеологии терроризма в Российской Федерации на 2019-2023 годы.
Докладчики: Управление образования администрации Омсукчанского городского округа (Глазков В.В.), Управление культуры, социальной и молодежной политики администрации Омсукчанского городского округа (Базаров И.В.), Управление спорта и туризма администрации Омсукчанского городского округа (Гутиев А.В.), ОтдМВД России по Омсукчанскому району (Копытков Р.В.), МКУ «Редакция газеты «Омсукчанские вести» (Ишбердина Г.Р.).
2. О мерах по обеспечению безопасности в период подготовки и проведения новогодних праздников.

Докладчики: Управление образования администрации Омсукчанского городского округа (Глазков В.В.), Управление культуры, социальной и молодежной политики администрации Омсукчанского городского округа (Базаров И.В.), Управление спорта и туризма администрации Омсукчанского городского округа (Гутиев А.В.), Управление ЖКХ и градостроительства администрации Омсукчанского городского округа (Сыслов А.К.), ОтдМВД России по Омсукчанскому району (Копытков Р.В.).

3. О выполнении требований законодательства Российской Федерации в области обеспечения транспортной безопасности и антитеррористической защищённости объектов транспортной инфраструктуры.

Докладчики: Управление ЖКХ и градостроительства администрации Омсукчанского городского округа (Сыслов А.К.), МКУ «Омсукчанский эксплуатационный центр» (Пименов Я.Н.), ООО «AD REM» (Захаренко М.В.).

4. О проводимой работе и ее результатах по реализации законодательства в сфере противодействия терроризму (категорирование, паспортизация и др.) на объекте «Котельная п. Дукат».

Докладчики: ООО «Компания Энергия» (Асатуров М.А.).

5. Об организации исполнения решений НАК, АТК Магаданской области, плана работы АТК Магаданской области (в части касающейся ОМСУ), обеспечения контроля за результатами данной деятельности.

Докладчики: секретарь антитеррористической комиссии Омсукчанского городского округа (Дмитриев С.Ю.).
6. Об итогах работы комиссии в 2020 году и плане работы на 2021 год.

Докладчики: секретарь антитеррористической комиссии Омсукчанского городского округа (Дмитриев С.Ю.).

Информация: вступительное слово председателя АТК С.Н. Макарова
1. Вопрос № 1.

Об организации работы по исполнению комплексного плана по противодействию идеологии терроризма в Российской Федерации на 2019-2023 годы.
Докладчики: Управление образования администрации Омсукчанского городского округа (Глазков В.В.), Управление культуры, социальной и молодежной политики администрации Омсукчанского городского округа (Базаров И.В.), Управление спорта и туризма администрации Омсукчанского городского округа (Гутиев А.В.), ОтдМВД России по Омсукчанскому району (Копытков Р.В.), МКУ «Редакция газеты «Омсукчанские вести» (Ишбердина Г.Р.).

По результатам обсуждения вопроса решили:

Информацию докладчика принять к сведению.
1.1. Признать организацию работы по исполнению комплексного плана по противодействию идеологии терроризма в Российской Федерации на 2019-2023 годы на территории Омсукчанского городского округа в 2020 году удовлетворительной.

1.2. Руководителям Управления культуры, социальной и молодежной политики администрации Омсукчанского городского округа (Базаров И.В.), Управления спорта и туризма администрации Омсукчанского городского округа (ГутиевА.В.), Управления образования администрации Омсукчанского городского округа (Глазков В.В.) ежеквартально (до 10 апреля, 10 июля, 10 октября, 10 декабря 2021 года) обеспечить направление в аппарат антитеррористической комиссии Магаданской области тематических фото и видеоматериалов отражающих выполнение мероприятий комплексного плана по противодействию идеологии терроризма в Российской Федерации на 2019-2023 годы, а так же тематических фото и видеоматериалов мероприятий по основным направлениям деятельности в сфере профилактики терроризма.
2. Вопрос № 2.

О мерах по обеспечению безопасности в период подготовки и проведения новогодних праздников.

Докладчики: Управление образования администрации Омсукчанского городского округа (Глазков В.В.), Управление культуры, социальной и молодежной политики администрации Омсукчанского городского округа (Базаров И.В.), Управление спорта и туризма администрации Омсукчанского городского округа (Гутиев А.В.), Управление ЖКХ и градостроительства администрации Омсукчанского городского округа (Сыслов А.К.), ОтдМВД России по Омсукчанскому району (Копытков Р.В.).

По результатам обсуждения вопроса решили:

Информацию докладчиков принять к сведению.

2.1. Руководителям Управления культуры, социальной и молодежной политики администрации Омсукчанского городского округа (Базаров И.В.), Управления спорта и туризма администрации Омсукчанского городского округа (ГутиевА.В.), Управления образования администрации Омсукчанского городского округа (Глазков В.В.), ГБПОУ МО «ПУ-11» (Субракова А.В.), МКУ «Редакция газеты «Омсукчанские вести» (Ишбердина Г.Р.), корреспондентского пункта в п. Омсукчан ООО «ТВ-Колыма-Плюс» (Щербакова М.Г.) в срок до 30.12.2020г. проинформировать председателя антитеррористической комиссии Омсукчанского городского округа об исполнении распоряжения администрации Омсукчанского городского округа от 14.12.2020г. № 716-р «Об усилении мер безопасности в период новогодних и рождественских праздников 2020-2021 гг.».

2.2. Руководителям Управления культуры, социальной и молодежной политики администрации Омсукчанского городского округа (Базаров И.В.), Управления спорта и туризма администрации Омсукчанского городского округа (ГутиевА.В.), Управления образования администрации Омсукчанского городского округа (Глазков В.В.), ГБПОУ МО «ПУ-11» (Субракова А.В.) в срок до 30.12.2020г. проинформировать председателя антитеррористической комиссии Омсукчанского городского округа о результатах проверки антитеррористической защищенности подведомственных объектов на которых планируется проведение праздничных новогодних и рождественских мероприятий.

2.3. Руководителям Управления ЖКХ и градостроительства администрации Омсукчанского городского округа (Зарубина Л.Г.), ООО «Компания Энергия» (Асатуров М.А.), ПАО «Магаданэнерго» филиал ВЭС (Кузьмин В.А.), ООО «РЭС» (Мишин И.И.) в срок до 30.12.2020г. проинформировать председателя антитеррористической комиссии Омсукчанского городского округа о результатах проверки антитеррористической защищенности подведомственных объектов жизнеобеспечения Омсукчанского городского округа, в том числе о готовности сил и средств реагирования на возможные чрезвычайные ситуации и террористические угрозы.

2.4. Руководителю ОтдМВД России по Омсукчанскому району (Копытков Р.В.) в срок до 30.12.2020г. проинформировать председателя антитеррористической комиссии Омсукчанского городского округа о планируемых мероприятиях по обеспечению безопасности в рамках предоставленной от образовательных учреждений, учреждений культуры и спорта, религиозных организаций информации о планируемых к проведению праздничных новогодних и рождественских мероприятий.

2.5. Начальнику ЕДДС администрации Омсукчанского городского округа (Пустовит О.Ф.):

2.5.1. В срок до 30.12.2020 г. уточнить служебные и личные контактные номера телефонов членов КЧС и ПБ при администрации Омсукчанского городского округа, направить уточненные данные председателю антитеррористической комиссии Омсукчанского городского округа.

2.5.2. Рекомендовать совместно с заинтересованными лицами отработать алгоритм действий при возникновении возможных террористических угроз, для чего организовать проведение соответствующих тренировок.

3. Вопрос № 3.
О выполнении требований законодательства Российской Федерации в области обеспечения транспортной безопасности и антитеррористической защищённости объектов транспортной инфраструктуры.

Докладчики: Управление ЖКХ и градостроительства администрации Омсукчанского городского округа (Сыслов А.К.), МКУ «Омсукчанский эксплуатационный центр» (Пименов Я.Н.), ООО «AD REM» (Захаренко М.В.).

По результатам обсуждения вопроса решили:

Информацию докладчиков принять к сведению.

3.1. Руководителям Управления ЖКХ и градостроительства администрации Омсукчанского городского округа (Зарубина Л.Г.), МКУ «Омсукчанский эксплуатационный центр» (Пименов Я.Н.) каждую вторую неделю по пятницам, начиная с 15.01.2021г. предоставлять председателю антитеррористической комиссии Омсукчанского городского округа информацию о ходе проводимой работы по разработке планов обеспечения транспортной безопасности в отношении подведомственных объектов транспортной инфраструктуры и транспортных средств. Согласно пунктов 2,4 распоряжения администрации Омсукчанского городского округа от 02.12.2020г. № 693-р «О назначении ответственных лиц по исполнению отдельных решений антитеррористической комиссии Магаданской области, обозначенных в протоколе заседания антитеррористической комиссии Магаданской области от 24.11.2020г. № 4» до 01.07.2021г. разработать и направить планы обеспечения транспортной безопасности в отношении подведомственных объектов транспортной инфраструктуры и транспортных средств на утверждение в компетентные органы в области обеспечения транспортной безопасности.

3.2. Руководителю Управления по правовой работе, кадровому и информационному обеспечению администрации Омсукчанского городского округа (Царицына И.Н.), главному специалисту отдела ГО и ЧС администрации Омсукчанского городского округа, секретарю антитеррористической комиссии Омсукчанского городского округа (Дмитриев С.Ю.) при необходимости осуществлять консультационную помощь, в том числе правового характера, в части касающейся исполнения п. 3.1. настоящего Протокола.

3.3. Заместителю главы администрации Омсукчанского городского округа (Кистанов О.В.) осуществлять контроль за исполнением п.3.1. настоящего Протокола, принимать меры по обеспечению его исполнения в указанный срок.
4. Вопрос № 4.
О проводимой работе и ее результатах по реализации законодательства в сфере противодействия терроризму (категорирование, паспортизация и др.) на объекте «Котельная п. Дукат».

Докладчики:   ООО «Компания Энергия» (Асатуров М.А.).

По результатам обсуждения вопроса решили:

Информацию докладчика принять к сведению.

4.1. ООО «Компания Энергия» (Асатуров М.А.):

4.1.1. Завершить к 15.02.2021г. мероприятия по обследованию, категорированию переданной в управление по концессионному соглашению котельной п. Дукат.

4.1.2. Еженедельно по пятницам, начиная с 15.01.2021г. предоставлять председателю антитеррористической комиссии Омсукчанского городского округа информацию о ходе проводимых мероприятий по обследованию, категорированию переданной в управление по концессионному соглашению котельной п. Дукат.

4.2. Заместителю главы администрации Омсукчанского городского округа (Кистанов О.В.) осуществлять контроль за исполнением п.4.1.1. настоящего Протокола, принимать меры по обеспечению его исполнения в указанный срок.

5. Вопрос № 5.
Об организации исполнения решений НАК, АТК Магаданской области, плана работы АТК Магаданской области (в части касающейся ОМСУ), обеспечения контроля за результатами данной деятельности.

Докладчик: секретарь антитеррористической комиссии Омсукчанского городского округа (Дмитриев С.Ю.).

По результатам обсуждения вопроса решили:

Информацию докладчика принять к сведению.
5.1. Главному специалисту отдела ГО и ЧС администрации Омсукчанского городского округа, секретарю антитеррористической комиссии Омсукчанского городского округа (Дмитриев С.Ю.) ежеквартально в срок до 15 числа следующего за отчетным периодом информировать председателя антитеррористической комиссии Омсукчанского городского округа об исполнении решений антитеррористической комиссии Магаданской области и решений антитеррористической комиссии Омсукчанского городского округа.
6. Вопрос № 6.
Об итогах работы комиссии в 2020 году и плане работы на 2021 год.

Докладчик: секретарь антитеррористической комиссии Омсукчанского городского округа (Дмитриев С.Ю.).

По результатам обсуждения вопроса решили:

Информацию докладчика принять к сведению.
6.1. Рекомендовать руководителю Молодёжного добровольческого объединения «Я выбираю Жизнь» (Титченко И.В.) организовать работу добровольцев (волонтеров), направленную на выявление в сети «Интернет», прежде всего в социальных сетях, противоправного контента (экстремистские материалы, пропаганда террористической идеологии, призывы к экстремизму, призывы к террористической деятельности, распространение наркотических средств и психотропных веществ, детская порнография, «группы смерти» (пропаганда суицида) и др.).

О проведенной работе проинформировать председателя антитеррористической комиссии Омсукчанского городского округа в срок до 01.05.2021г.

6.2. Руководителю Управления культуры, социальной и молодежной политики администрации Омсукчанского городского округа (Базаров И.В.) при организации Молодёжным добровольческим объединением «Я выбираю Жизнь» работы направленной на выявление в сети «Интернет» противоправного контента:

6.2.1. Оказать Молодёжному добровольческому объединению «Я выбираю Жизнь»  содействие в приобретении необходимых материально-технических средств, для чего предусмотреть в подпрограмме «Молодежь Омсукчанского городского округа» муниципальной программы «Проведение социальной политики в Омсукчанском городском округе» на 2015-2022 годы необходимое финансирование.

6.2.2. Для повышения компетентности добровольцев (волонтеров) в работе направленной на выявление в сети «Интернет» противоправного контента организовать их обучение (курсы, семинары, вебинары, тренинги, показ видеороликов, предоставление методических материалов).

О проведенной работе по исполнению п. 6.2.1, 6.2.2 проинформировать председателя антитеррористической комиссии Омсукчанского городского округа в срок до 01.05.2021г.

6.3. Руководителям ОтдМВД России по Омсукчанскому району (Копытков Р.В.), отделения УФСБ России по Магаданской области в пгт. Омсукчан (Митюков Б.В.) оказывать методическую и консультационную помощь Молодёжному добровольческому объединению «Я выбираю Жизнь» в организации работы, направленной на выявление в сети «Интернет» противоправного контента.

О проведенной работе проинформировать председателя антитеррористической комиссии Омсукчанского городского округа в срок до 01.05.2021г.

6.4. Предложить аппарату антитеррористической комиссии Магаданской области (Манха Г.К.):

6.4.1. Принять меры по популяризации среди добровольцев Магаданской области деятельности, направленной на выявление в сети «Интернет» противоправного контента, для чего в том числе инициировать проведение в Магаданской области соответствующих конкурсов среди добровольцев, предусмотреть меры материального стимулирования добровольческой деятельности в указанной сфере.

6.4.2. Для повышения компетентности добровольцев (волонтеров) в работе направленной на выявление в сети «Интернет» противоправного контента принять меры по внедрению лучших практик других регионов в указанной сфере, в том числе с использованием автоматизированных информационных систем, а так же организовать проведение обучающих семинаров, тренингов в режиме ВКС.

6.5. Председателю антитеррористической комиссии Омсукчанского городского округа (Макаров С.Н.) утвердить план работы антитеррористической комиссии (антитеррористической деятельности) на 2021 год.

6.6. Признать работу антитеррористической комиссии Омсукчанского городского округа в 2020 году удовлетворительной.

Председатель     ______________________________________    С.Н. Макаров